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Российская  Федерация
Республика Карелия

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ КОМИТЕТ
ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств  Хийтольского сельского поселения – Администрации Хийтольского сельского поселения за  2016 год

г. Лахденпохья                                                                		           22 марта 2017 года
1.Основание для проведения проверки: заключение по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств  Хийтольского сельского поселения – Администрации Хийтольского сельского поселения  подготовлено в соответствии со статьями 157, 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 9 Федерального закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 29 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Хийтольское сельское поселение», утвержденного решением XVII сессии III созыва Совета Хийтольского сельского поселения от 11.03.2016 года № 17/2-3, (далее – Положение о бюджетном процессе), статьей 8 Положения о Контрольно-счетном комитете Лахденпохского муниципального района, утвержденного Решением Совета Лахденпохского муниципального района   26.03.2014 года № 7/40-6 (с изменениями и дополнениями), и на основании распоряжения Контрольно-счетного комитета Лахденпохского муниципального района  от 28.02.2017 года № 10.
2. Предмет проверки: годовая бюджетная отчетность главного администратора бюджетных средств  - Администрации Хийтольского сельского поселения, а также иные документы, обосновывающие отражение операций со средствами местного бюджета (выписки о  состоянии счетов, регистры аналитического учета, отчетность подведомственных получателей средств, сводная бюджетная роспись) за  2016 год.
3. Цель проверки: соблюдение главным администратором бюджетных средств  - Администрацией Хийтольского сельского поселения бюджетного законодательства при составлении бюджетной отчетности, анализ и оценка содержащейся в бюджетной отчетности информации о бюджетной деятельности, проверка полноты и правильности заполнения форм, достоверности бюджетной отчетности за 2016 год.
4. Общие сведения:
Администрация Хийтольского сельского поселения зарегистрирована в качестве юридического лица за ОГРН 1051002039549. При постановке юридического лица на учет в налоговом органе ему присвоен ИНН/КПП 1012007789 / 101201001.
Администрация обладает правами юридического лица. 
Согласно решению  XVI сессии III созыва Совета Хийтольского сельского поселения от 28.12.2015 г. № 16/1-3 «О бюджете Хийтольского сельского поселения на 2016 год» Администрация Хийтольского сельского поселения является главным распорядителем средств бюджета Хийтольского сельского поселения на 2016 год, наделена полномочиями главного администратора доходов бюджета Хийтольского сельского поселения на 2016 год, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета Хийтольского сельского поселения на 2016 год.
	Подведомственным учреждением Администрации является муниципальное казённое учреждение «Хийтольский культурно - досуговый центр».
Сведения о замещении должностей руководителя и главного бухгалтера субъекта бюджетной отчетности:
- руководитель – Глава Хийтольского сельского поселения  М.Б.Кодяев;
- главный специалист - главный бухгалтер  Администрации Хийтольского сельского поселения Н.Н.Домашенко.

5. Соблюдение сроков и полнота предоставления годовой отчетности: 
В Контрольно-счетный комитет Лахденпохского муниципального района представлена бюджетная отчетность за 2016 год одного главного распорядителя средств бюджета Хийтольского сельского поселения, одного главного администратора доходов бюджета Хийтольского сельского поселения и одного главного администратора источников финансирования дефицита бюджета Хийтольского сельского поселения – Администрации Хийтольского сельского поселения (далее – главный администратор бюджетных средств, ГАБС, Администрация ХСП). 
Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности  Администрации ХСП проведена камерально на основании отчета ГАБС, материалов, полученных по запросам Контрольно-счетного комитета Лахденпохского муниципального района, а также данных о кассовом исполнении бюджета Хийтольского сельского поселения, предоставленных по запросу Управлением Федерального казначейства по Республике Карелия.
С целью установления достоверности показателей, отраженных в представленной годовой бюджетной отчетности Администрации Хийтольского сельского поселения, Контрольно-счетным комитетом Лахденпохского муниципального района в рамках Соглашения «Об информационном взаимодействии между Управлением Федерального казначейства по Республике Карелия и Контрольно-счетным комитетом Лахденпохского муниципального района» была запрошена  и представлена следующая информация:
- отчет о состоянии лицевого счета главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств (ф. 0531785).
Бюджетная отчетность Администрации ХСП поступила в Контрольно-счетный комитет Лахденпохского муниципального района 28.02.2017 года, с соблюдением  сроков, установленных статьей 29 Положения о бюджетном процессе, в составе, соответствующем требованиям статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 № 191н, (далее - Инструкции № 191н): 
Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130);
Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (ф. 0503130);
Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года                              (ф. 0503110);
Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);
Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);
Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);
Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127);
Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128);
Пояснительная записка (ф. 0503160) с приложениями:
- таблицы: № 1 «Сведения об основных направлениях деятельности», № 2 «Сведения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств»,  № 3 "Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете", № 4 «Сведения об особенностях ведения бюджетного учета», № 5 «Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля», № 6 «Сведения о проведении инвентаризаций», № 7 «Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля»;
- формы: 0503161 «Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий», 0503162 «Сведения о результатах деятельности»,  0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств», 0503164 «Сведения об исполнении бюджета», 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов», 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности», 0503171 «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета», 0503173 «Сведения об изменении остатков валюты баланса», 0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств», 0503177 «Сведения об использовании информационно-коммуникационных технологий», 0503296 «Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета».
	Форма 0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» ГАБС представлена во время проведения проверки.

Не представлены в составе бюджетной отчетности в соответствии с положениями пункта 8 Инструкции № 191н формы, все показатели которых не имеют числового значения, (информация о чем, отражена в пояснительной записке к бюджетной отчетности за отчетный период):
Разделительный (ликвидационный) баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503230);
Форма 0503167 «Сведения о целевых иностранных кредитах» к Пояснительной записке (ф. 0503160);
Форма 0503172 «Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах» к Пояснительной записке (ф. 0503160);
Форма 0503174 «Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале» к Пояснительной записке (ф. 0503160);
Форма 0503178 «Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств» к Пояснительной записке (ф. 0503160).


	Состав представленной годовой бюджетной отчетности Администрации ХСП содержит полный объем форм бюджетной отчетности, установленных Инструкцией № 191н.
В ходе внешней проверки годовой бюджетной отчетности ГАБС проверено соблюдение требований Инструкции № 191н, полнота и правильность заполнения отчетных форм, внутренняя согласованность соответствующих форм отчетности (соблюдение контрольных соотношений), соответствие показателей форм бюджетной отчетности данным Главной книги ГАБС, соответствие плановых показателей, указанных в годовой бюджетной отчетности за 2016 год, показателям, утвержденным решением XVI заседания III  созыва Совета     Хийтольского сельского поселения   от  28  декабря   2015 года  № 16/1-3 «О бюджете Хийтольского сельского поселения на 2016 год» (с учетом изменений и дополнений) (далее – Решение о бюджете), сводной бюджетной росписи.

6. При проведении внешней проверки годовой бюджетной отчетности ГАБС за 2016 год  установлено:
В соответствии с требованиями пункта 4 Инструкции № 191н годовая бюджетная отчетность за 2016 год Администрацией Хийтольского сельского поселения  представлена в Контрольно-счетный комитет Лахденпохского муниципального района на бумажном носителе в сброшюрованном и пронумерованном виде с сопроводительным письмом.  Отчетность подписана руководителем и главным бухгалтером. В нарушение требований пункта 4 Инструкции № 191н,  представленная ГАБС бюджетная отчетность не содержит оглавления (устранено в период проведения проверки).

6.1.Проверка достоверности показателей форм бюджетной отчетности  главного администратора бюджетных средств  Хийтольского сельского поселения – Администрации Хийтольского сельского поселения

Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета
 (ф. 0503130)
Анализ ф. 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (далее по тексту – Баланс) на 01.01.2017 показывает, что сальдо по счетам на начало отчетного периода корректно перенесено из предыдущего периода.
Баланс является сводным Балансом, составленным на основании Балансов, получателей бюджетных средств, подведомственных главному распорядителю бюджетных средств – Администрации Хийтольского сельского поселения, путем суммирования одноименных показателей по строкам и графам отчетов.
 Представленная в составе годовой бюджетной отчетности форма 0503173 заполнена с нарушениями установленных норм: в графах 3, 4 вместо сумм остатков на конец предыдущего отчетного финансового года и на начало отчетного финансового года, полученные из идентичных строк Баланса (ф. 0503130) за предыдущий и отчетный финансовый год соответственно, отражены суммы остатков на конец и на начало отчетного финансового года. Так как показатели Баланса на начало отчетного периода (на 2016 года) и на конец предыдущего отчетного финансового года (2015 года) не изменялись, Сведения об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173) не заполняются, о чем указывается в Пояснительной записке.
Пояснительная записка содержит информацию о причине переплат по платежам в бюджет в сумме 26208,38 рублей (возврат по больничным листам, детскому пособию).
В соответствии с Инструкцией № 191н в состав Баланса (ф. 0503130) входит Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах. 

Осуществлена проверка контрольных соотношений между данными ф. 0503130 (Баланс) и данными ф. 0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности»,  ф. 0503110 «Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года», ф. 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов», ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности», ф. 0503171 «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета». Отклонений не выявлено.

Справка  по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110)
В ходе проверки было выявлено, что в нарушение п. 43 Инструкции № 191 в данной справке отсутствует раздел 2 «Деятельность со средствами, поступающими во временное распоряжение». Согласно нормам указанного пункта Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года формируется главным распорядителем, распорядителем, получателем бюджетных средств, главным администратором, администратором источников финансирования дефицита бюджета, главным администратором, администратором доходов бюджета, финансовым органом, органом, осуществляющим кассовое обслуживание исполнения бюджета, в составе форм годовой отчетности и отражает обороты по счетам бюджетного учета, подлежащим закрытию по завершении отчетного финансового года в установленном порядке, в разрезе бюджетной деятельности (раздел 1) и деятельности со средствами, поступающими во временное распоряжение (раздел 2). При отсутствии сведений, необходимых для заполнения раздела 2, он не заполняется, но включается в форму.
Справка  по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110) в части раздела 1 «Бюджетная деятельность» заполнена в соответствии с требованиями Инструкции № 191н. 
Осуществлена проверка контрольных соотношений между данными ф. 0503110 и данными ф. 0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности»,  ф. 0503125 «Справка по консолидируемым расчетам», ф. 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета», ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности», ф. 0503130 (Баланс). Отклонений не выявлено.

Отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121)
В соответствии с Отчетом о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121) чистый операционный результат по бюджетной деятельности ГАБС составил в 2016 году             -5 095 829,94 руб.
Согласно требованиям п. 93 Инструкции № 191н Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121) сформирован в разрезе бюджетной деятельности, средств во временном распоряжении и итогового показателя.
Осуществлена проверка контрольных соотношений между данными ф. 0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности» и данными ф. 0503110 «Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года», ф. 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов», ф. 0503125 «Справка по консолидируемым расчетам», ф. 0503130 (Баланс). Отклонений не выявлено.

Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125)
Справка (ф. 0503125) составлена ГАБС нарастающим итогом с начала финансового года на основании данных, отраженных на отчетную дату на соответствующих счетах в соответствии с положениями п.23 Инструкции № 191н. 
Осуществлена проверка контрольных соотношений между данными ф. 0503125 «Справка по консолидируемым расчетам» и данными ф. 0503110 «Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года», ф. 0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности», ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности». Отклонений не выявлено.

Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета  (ф. 0503127)
(далее – Отчет об исполнении бюджета)
Представленный Администрацией Хийтольского сельского поселения Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503127) представляет собой консолидированный отчет по всем главным администраторам доходов бюджета Хийтольского сельского поселения в части доходов бюджета. В разделе 1 «Доходы бюджета» Администрацией ХСП в нарушение требований пункта 52 Инструкции № 191н  отражены доходы всех главных администраторов доходов бюджета Хийтольского сельского поселения, закрепленных Решением о бюджете, в связи с чем показатель по счету 121002000 в ф. 0503110 не соответствует идентичному показателю в ф. 0503127 (строка 811, гр.8), изменение остатков по расчетам с органами, организующими исполнение бюджетов  в  ф. 0503110 не соответствует идентичному показателю в ф. 0503127 (строка 810, гр.10).
В нарушение требований п.55 Инструкции № 191н Администрацией ХСП в графе 4 раздела «Доходы бюджета» отражены плановые показатели доходов не на основании данных, отраженных на соответствующих аналитических счетах счета 150400000 «Сметные (плановые, прогнозные) назначения», что обусловлено отсутствием ведения бюджетного учета в части отражения показателей доходов на соответствующих счетах аналитического учета счета 050000000 «Санкционирование расходов».
Кроме того, пунктом 55 Инструкции № 191н установлено, что в графе 4 Отчета об исполнении бюджета отражаются по разделу «Доходы бюджета» годовые объемы закрепленных за главным администратором доходов бюджета плановых (прогнозных) показателей по доходам бюджета на текущий финансовый год. Правовые основания отражения в бюджетной отчетности главных администраторов доходов бюджета Хийтольского сельского поселения плановых (прогнозных) показателей по доходам бюджета на текущий финансовый год отсутствуют.
Анализ ф. 0503127 «Отчёт об исполнении бюджета» Администрации Хийтольского сельского поселения, как главного администратора бюджетных средств Хийтольского сельского поселения, показал, что доходы Администрации Хийтольского сельского поселения составили  4 154 045,53 руб. или 100,0 % от утверждённых бюджетных назначений (4 154 050,00 руб.), расходы исполнены в сумме 9 517 484,06 руб. или 96,81 % к утвержденным бюджетным назначениям (9 830 990,00 руб.). Не исполнены бюджетные ассигнования в сумме 313 507,73руб.  Информация о причинах отклонения кассового исполнения от бюджетных назначений в Пояснительной записке не приведена.
Пунктами 54, 55 Инструкции № 191н установлено, что в графе 4 Отчета об исполнении бюджета отражаются по разделу отчета «Расходы бюджета» главным распорядителем  бюджетных средств годовые объемы утвержденных бюджетных назначений в сумме бюджетных ассигнований, утвержденных (доведенных) на текущий финансовый год согласно утвержденной бюджетной росписи с учетом последующих изменений, оформленных в установленном порядке на отчетную дату, с отражением по группировочным кодам классификации расходов бюджета сумм бюджетных ассигнований, не детализированных по соответствующим группам (подгруппам), элементам кодов видов расходов кодам составных частей бюджетной классификации Российской Федерации (далее - далее группировочные коды классификации) в структуре утвержденных сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов финансирования дефицита бюджета, бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств по расходам бюджета.
В нарушение требований пункта 54 Инструкции № 191н:
- в графе 3 доходы бюджета, отражены не в структуре утвержденных плановых (прогнозных) показателей по доходам и источникам финансирования дефицита бюджета;
- в графе 3 расходы бюджета отражены не в структуре утвержденных сводной бюджетной росписью бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств по расходам бюджета и выплатам источников финансирования дефицита бюджета.
В   результате   сверки   утвержденных бюджетных назначений «Отчета об исполнении бюджета»   ф.0503127   с одноименными показателями Решения о бюджете, сводной бюджетной росписью расхождений не установлено при условии применения правил округления к значениям бюджетной отчетности до тысяч рублей.      
Администрацией Хийтольского сельского поселения не представлены правовые обоснования отклонений плановых назначений, отраженных в отчетности, Решению о бюджете, сводной бюджетной росписи: бюджетные назначения (прогнозные показатели) доходов и расходов бюджета в бюджетной отчетности не совпадают с Решением о бюджете по причине округления.
Осуществлена проверка контрольных соотношений между данными ф. 0503127 и данными ф. 0503123 «Отчет о движении денежных средств», ф. 0503162 «Сведения о результатах деятельности», ф. 0503164 «Сведения об исполнении бюджета», ф. 0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ», ф. 0503177 «Сведения об использовании информационно-коммуникационных технологий». Отклонений не выявлено.
В нарушение п. 56 Инструкции № 191н показатели в графе 5 раздела 2 Отчета об исполнении бюджета  «Лимиты бюджетных обязательств» не соответствуют данным отчета о состоянии лицевого счета главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств (ф. 0531785), представленного Управлением Федерального казначейства по Республике Карелия по состоянию на 01.01.2017 года. 
рублей
	Показатель
	Согласно Отчету об исполнении бюджета (ф. 0503127)
	Согласно сводной бюджетной росписи
	Согласно Отчету о состоянии лицевого счета главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств (ф. 0531785), в том числе

	
	
	
	получено
	распределено по подведомственным получателям бюджетных средств

	Лимиты бюджетных обязательств
	9830991,79
	9830990,00
	9831062,79
	9731920,79



Таким образом, в Отчете об исполнении бюджета отражены лимиты бюджетных обязательств в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов бюджета Хийтольского сельского поселения на 2016 год, что на 71 руб. меньше фактически доведенных лимитов бюджетных обязательств (фактически доведено лимитов бюджетных обязательств на 71 руб. больше предусмотренных сводной бюджетной росписью показателей), не распределено по подведомственным получателям бюджетных средств на 99142 руб. 
Пояснительная записка не содержит указаний на причины не соответствия (не распределения по подведомственным учреждениям) лимитов бюджетных обязательств в сумме 99000 рублей (КБК расходов 035 0503 0300800000 244), 142 рубля (КБК расходов 035 0104 0100200000  242).
   
Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128)
Согласно Отчету о бюджетных обязательствах в течение 2016 года принято бюджетных обязательств на сумму 9 517 484,06  руб.  и денежных обязательств – 9 517 484,06 руб. Не исполненных принятых бюджетных и денежных обязательств нет.
Показатели граф 4,5 и 10 Отчета о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128) соответствуют  показателям граф 4,5 и 9 раздела 2 Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127) соответственно (с учетом замечаний по отражению в Отчете об исполнении бюджета показателя лимитов бюджетных обязательств).
Результаты анализа указанных форм бюджетной отчетности  подтверждают их составление с соблюдением порядка,  утвержденного Инструкцией № 191н, и соответствие контрольных соотношений между показателями форм годовой бюджетной отчетности ГАБС.
В нарушение п. 70 Инструкции № 191н показатели в графе 5 раздела 2 Отчета о бюджетных обязательств не соответствуют данным отчета о состоянии лицевого счета главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств (ф. 0531785), представленного Управлением Федерального казначейства по Республике Карелия по состоянию на 01.01.2017 года (аналогичное замечание изложено к формированию показателей формы 0503127). 

Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123) 
Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123) сформирован как консолидированный отчет по всем главным администраторам доходов бюджета Хийтольского сельского поселения в части доходов бюджета. В разделе 1 «Поступления» Администрацией ХСП в нарушение требований пункта 150.3 Инструкции № 191н  отражены доходы всех главных администраторов доходов бюджета Хийтольского сельского поселения, закрепленных Решением о бюджете. В соответствии с требованиями Инструкции № 191н, показатели формы тождественны аналогичным показателям формы  0503127, содержащей также консолидированный показатель доходов бюджета Хийтольского поселения.

Анализ пояснительной записки (ф. 0503160)
	В ходе анализа пояснительной записки (ф. 0503160) проверялось наличие и заполнение всех форм пояснительной записки (7 таблиц и 16 форм: 0503161, 0503162, 0503163, 0503164, 0503166, 0503167, 0503168, 0503169, 0503171, 0503172, 0503173, 0503175, 0503174, 0503177, 0503178, 0503296) и осуществлялось сопоставление между показателями ф.0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов», ф.0503169 «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности», ф.0503173 «Сведения об изменении остатка валюты баланса», ф. 0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств» с аналогичными показателями соответствующих счетов ф.0503130 (Баланса), показателей ф. 0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности», ф. 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах». Также анализировались показатели  ф. 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» на тождественность показателям ф.0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета».
В ходе проверки установлено:
1) Заполнение формы Пояснительной записки Администрацией ХСП соответствует требованиям Инструкции № 191н.
2) Таблица № 1 «Сведения об основных направлениях деятельности» составлена с нарушениями требований п.153 Инструкции № 191н: не содержит цели деятельности субъекта бюджетной отчетности, а также вытекающие из них направления деятельности (функции) с кратким обоснованием соответствия целей и направлений деятельности (функций) субъекта бюджетной отчетности его учредительным документам либо положениям о соответствующих органах власти. Таблица заполнена с отражением укрупненных целей деятельности.
3) В Таблице № 2 «Сведения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств» содержится информация о принятых мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств.
4) Таблица № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» не содержит полной информации об исполнении текстовых статей Решения о бюджете с указанием результата исполнения и причин неисполнения. В отношении Администрации Хийтольского сельского поселения пунктом 11 Решения о бюджете установлено: «Установить, что Администрация Хийтольского сельского поселения не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2016 году численности муниципальных служащих и работников казенных учреждений Хийтольского сельского поселения, за исключением случаев изменения полномочий и функций органов местного самоуправления Хийтольского сельского поселения и казенных учреждений Хийтольского сельского поселения».
5) Таблица № 4 «Сведения об особенностях ведения бюджетного учета» отражает применяемые ГАБС в отчетном периоде особенности бюджетного учета, разработанные ГАБС самостоятельно и утвержденные в его учетной политике.
6) Таблица № 5 «Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля» представлена в нарушение требований пункта 157 Инструкции № 191н, согласно которому таблица оформляется по результатам контрольных мероприятий Федеральной службы финансово-бюджетного надзора, органов государственного (муниципального) финансового контроля, являющихся соответственно органами (должностными лицами) исполнительной власти субъектов РФ, местных администраций. Пояснительная записка не содержит информации о наличии (отсутствии) в составе Администрации Хийтольского сельского поселения органа (должностного лица), наделенного полномочиями осуществлять внутренний муниципальный финансовый контроль.
7) Таблица № 6 «Сведения о проведении инвентаризаций» содержит информацию  о проведенных в отчетном периоде инвентаризациях имущества и обязательств субъекта бюджетной отчетности.
8) Таблица № 7 «Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля» содержит не полную информацию  о проведенных в отчетном периоде мероприятиях по внешнему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений (контролю за соблюдением требований бюджетного законодательства Российской Федерации, соблюдением финансовой дисциплины и эффективным использованием материальных и финансовых ресурсов, а также правильным ведением бюджетного учета и составлением бюджетной отчетности в субъекте бюджетной отчетности) контрольно-счетным органом муниципального образования – Контрольно-счетным комитетом Лахденпохского муниципального района. В таблице не отражены результаты следующего мероприятия: «Проверка  организации составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Хийтольского сельского поселения». Кроме того в нарушение требований п. 159 Инструкции № 191н в указанной таблице не отражены результаты проверки,  номер и дата акта проверки. 
Представлением Контрольно-счетного комитета Лахденпохского муниципального района № 9 от 07.07.2016 года по факту проведения контрольного мероприятия «Проверка эффективности и законности использования средств бюджета Хийтольского сельского поселения на организацию благоустройства, озеленения, освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов за 2015 год и отчетный период 2016 года» предложено Администрация Хийтольского сельского поселения обеспечить достоверность бухгалтерского учета в части отражения объектов нефинансовых активов имущества казны  (объекты уличного освещения, переданные в собственность Хийтольского сельского поселения согласно постановлению Правительства Республики Карелия от 27.02.2010 г.  № 45-П). По состоянию на отчетную дату указанное предложение не исполнено. Согласно информации, отраженной в Таблице № 7 , Администрация Хийтольского сельского поселения по результатам указанной проверки планирует устранить нарушения учета объектов основных средств в составе имущества казны в 2017 году.
9) Администрация Хийтольского сельского поселения, как главный распорядитель бюджетных средств, имеет два подведомственных получателя бюджетных средств – МКУ «ХКДЦ» и Администрация Хийтольского сельского поселения. Форма 0503161 «Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий», представленная Администрацией ХСП, отражает  данные о двух подведомственных субъекту отчетности участниках бюджетного процесса, муниципальных унитарных предприятиях (Администрация Хийтольского сельского поселения, МКУ «ХКДЦ») и не содержит информации о муниципальном унитарном предприятии жилищно-коммунального хозяйства «Приладожское» (МУП ЖКХ «Приладожское»), учредителем которого является Хийтольское сельское поселение в лице Администрации Хийтольского сельского поселения. Баланс (ф. 0503130) также не содержит информации о финансовых вложениях в уставный фонд МУП ЖКХ «Приладожское» в сумме 164 000 рублей.
10) Администрацией ХСП в составе бюджетной отчетности представлена форма 0503162 «Сведения о результатах деятельности». Информация в приложении содержит обобщенные за отчетный период данные о результатах деятельности субъекта бюджетной отчетности при исполнении государственного (муниципального) задания, в том числе о результатах деятельности подведомственных бюджетных и автономных учреждений в пределах предоставленных им субсидий из соответствующего бюджета на исполнение государственного (муниципального) задания.
Согласно информации, размещенной на сайте bus.gov.ru, МКУ «ХКДЦ» установлено муниципальное задание на 2016 год. Представленная ГАБС форма 0503162 «Сведения о результатах деятельности» заполнена в соответствии с требованиями п. 161 Инструкции № 191н.
По мнению Контрольно-счетного комитета Лахденпохского муниципального района в объем средств на исполнение муниципального задания ошибочно включены средства на социальные выплаты гражданам в сумме 32 637,96  рублей по плану и фактически –        32 367,96 рублей (компенсационные выплаты при сокращении работников).
11) В течение 2016 года в объем ассигнований, установленный Решением о бюджете Хийтольского сельского поселения на 2016 год, неоднократно вносились изменения. Изменение бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств за 2016 год фактически составляет 2788,21 тыс. рублей. 
Форма 0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств» заполнена Администрацией ХСП с нарушениями требований пункта 162 Инструкции № 191н: 
- графа 5 не содержит установленную п.162 Инструкции № 191н информацию: причины внесенных уточнений со ссылкой на правовые основания их внесения (статьи Бюджетного кодекса Российской Федерации и закона (решения) о соответствующем бюджете).
Раздел 3 пояснительной записки «Анализ отчета об исполнении бюджета субъекта бюджетной отчетности» не содержит информации об изменениях бюджетной росписи ГРБС.
12) Форма 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» составлена на основании показателей «Отчета об исполнении бюджета» (ф. 0503127), сформированного на отчетную дату, и представляет собой в нарушение требований п. 163 Инструкции № 191н  консолидированную форму отчетности в части Доходов бюджета Хийтольского сельского поселения.
 Форма 0503164 в нарушение требований пункта 163 Инструкции № 191н:
- в графе 1 указаны коды по бюджетной классификации Российской Федерации не в структуре плановых (прогнозных) показателей доходов по бюджетной классификации Российской Федерации; 
- форма заполнена по всем доходам по кодам доходов бюджета и расходам по кодам расходов бюджета. Согласно требованиям п.163 Инструкции № 191н в таблице по строкам «Из них не исполнено» отражаются суммы исполнения бюджета по доходам и расходам, по которым на отчетную дату имеются отклонения по установленным критериям между плановыми (прогнозными) и фактически исполненными показателями;
-в графе 3 раздела «Доходы бюджета» отражены плановые показатели доходов не на основании данных, отраженных на соответствующих аналитических счетах счета 150400000 «Сметные (плановые, прогнозные) назначения», что обусловлено отсутствием ведения бюджетного учета в части отражения показателей доходов на соответствующих счетах аналитического учета счета 050000000 «Санкционирование расходов»;
- графа 9 «пояснения» Причин отклонения от планового процента исполнения не заполнена;
- показатели в графе 4 раздела 2 Сведений об исполнении бюджета  «Доведенные бюджетные назначения» не соответствуют данным отчета о состоянии лицевого счета главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств (ф. 0531785), представленного Управлением Федерального казначейства по Республике Карелия по состоянию на 01.01.2017 года (аналогичные замечания к формированию показателей формы 0503127, 0503128). 
13) Форма 0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» не представлена в составе годовой бюджетной отчетности ГАБС при наличии утвержденных бюджетных назначений, доведенных бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств, фактического освоения средств по расходам «Адресная инвестиционная программа капитальных вложений и проведения ремонтных работ объектов Хийтольского сельского поселения на 2016 год» (форма представлена во время проверки). Сведения (ф. 0503166) сформированы в соответствии с требованиями Инструкции № 191н, показатели формы тождественны аналогичным показателям формы  0503127.
14) Показатели на начало года (графа 4) «Сведений о движении нефинансовых активов» (ф. 0503168) за отчетный финансовый год соответствуют показателям на конец отчетного периода Сведений (ф. 0503168) за 2015 год (графа 7). Сведения представлены отдельно по нефинансовым активам без имущества казны и по нефинансовым активам в части имущества казны.
Администрацией Хийтольского сельского поселения не предоставлено разъяснений по факту отсутствия отражения в Сведениях о движении нефинансовых активов начисления амортизации транспортных средств, амортизации производственного и хозяйственного инвентаря. 
Показатели формы 0503168 по подразделам 1.1 «Основные средства» и 1.2 «Амортизация основных средств» соответствуют данные Главной книги, но имеются расхождения внутри составляющих подраздела:
рублей
	Показатель
	Данные формы 0503168 на 01.01.2017 года
	Данные Главной книги на 01.01.2017 года
	Отклонение данных ф.0503168 от данных Главной книги

	ВСЕГО по подразделу 1.1. «Основные средства»
	8301494,86
	8301494,86
	0

	в том числе:
	
	
	

	Машины и оборудование
	277256,13
	275156,13
	+2100,00

	Производственный и хозяйственный инвентарь
	192271,50
	197371,50
	-5100,00

	Прочие основные средства
	142186,85
	139186,85
	+3000,00

	ВСЕГО по подразделу 1.2. «Амортизация основных средств»
	7146761,78
	7146761,78
	0

	Амортизация машин и оборудования
	256089,67
	250989,67
	+5100,00

	Амортизация производственного и хозяйственного инвентаря
	144571,50
	149671,50
	-5100,00


Главным бухгалтером Администрации ХСП пояснено, что при переносе остатков по счетам при переходе на версию 1 С: Бухгалтерия допущен некорректный перенос остатков по группировочным счетам 010134000 «Машины и оборудование - иное движимое имущество учреждения», 010136000 «Производственный и хозяйственный инвентарь - иное движимое имущество учреждения», 010138000 «Прочие основные средства - иное движимое имущество учреждения» синтетического счета 010100000 "Основные средства", по группировочным счетам 010434000 «Амортизация машин и оборудования - иного движимого имущества учреждения», 010436000 «Амортизация производственного и хозяйственного инвентаря - иного движимого имущества учреждения» синтетического счета  010400000 «Амортизация», не повлекший искажение данных по синтетическим счетам, в связи с чем итоговые данные Баланса (0503130) соответствуют данным Главной книги. 
Контрольно-счетный комитет рекомендует внести корректирующие проводки в данные бухгалтерского учета по указанным группировочным счетам.
15) «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» (ф. 0503169) представлены ГАБС раздельно по дебиторской и кредиторской задолженности (требования п. 167 Инструкции № 191н). Показатели дебиторской и кредиторской задолженности тождественны значениям,  отраженным в Балансе (ф. 0503130). Дебиторская задолженность снизилась на 67547,81 рублей (по счету 1 30302000, строка 380 Баланса), кредиторская задолженность снизилась на 59 038,01 рублей (по счетам 1 30200000, 1 30300000 строка 600 Баланса). Просроченная задолженность отсутствует. 
Проведена проверка соответствия показателей, отраженным в форме 0503169, данным Главной книги ГАБС. Отклонений не установлено.
В ходе внешней проверки Контрольно-счетным комитетом Лахденпохского муниципального района установлен факт не отражения в бюджетном учете обязательств по иску открытого акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Северо-Запада» о взыскании денежных средств за счет средств казны Хийтольского сельского поселения на общую сумму 5490,8 тыс. рублей, что повлекло за собой искажение данных по состоянию кредиторской задолженности в соответствующих формах бюджетной отчетности.
16) Форма 0503171 «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета» в нарушение требований пункта 168 Инструкции № 191н представлена ГАБС с незаполненной графой 5 «Код по ИНН/ОКСМ»). Сведения содержат информацию о финансовых вложениях в уставный капитал общества с ограниченной ответственностью «Лахденпохский водоканал» в размере доли в сумме 4000 рублей. Аналогичная информация отражена и в Балансе (ф. 503130) (по счету 020430000, строка Баланса 212).
 Согласно Сведениям о юридическом лице, внесенным  в Единый государственный реестр юридических лиц 23.07.2014 внесена запись о прекращении деятельности юридического лица в связи с его ликвидацией на основании решения Арбитражного суда о завершении конкурсного производства.
17) Представленная в составе годовой бюджетной отчетности форма 0503173 «Сведения об изменении остатков валюты баланса» заполнена с нарушениями установленных норм: в графах 3, 4 вместо сумм остатков на конец предыдущего отчетного финансового года и на начало отчетного финансового года, полученные из идентичных строк Баланса (ф. 0503130) за предыдущий и отчетный финансовый год соответственно, отражены суммы остатков на конец и на начало отчетного финансового года. Так как показатели Баланса на начало отчетного периода (на 2016 года) и на конец предыдущего отчетного финансового года (2015 года) не изменялись, Сведения об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173) не заполняются, о чем указывается в Пояснительной записке.
18) Показатели формы 0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств» и формы 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах» тождественны. 
Информация в приложении содержит аналитические данные о неисполненных бюджетных обязательствах, неисполненных денежных обязательствах, обязательствах, принятых сверх установленных лимитов, а также о суммах экономии, достигнутой в результате применения конкурентных способов определения поставщиков.
В разделе «Сведения об экономии при заключении государственных (муниципальных) контрактов с применением конкурентных способов» показатели соответствуют данным формы 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах».
19) Форма 0503177 «Сведения об использовании информационно-коммуникационных технологий» заполнена в соответствии с требованиями Инструкции № 191н.
Итоговый показатель суммы расходов Сведений идентичен соответствующим показателям формы 0503127 по КВР 242.
21) Форма 0503296 «Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета» в составе годовой бюджетной отчетности ГАБС представлена. Пояснительная записка не содержит полной информации об исполнительном документе (характер задолженности, причина возникновения). 
22) Сведения о целевых иностранных кредитах (ф. 0503167), Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах (ф. 0503172), Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале (ф.  0503174), Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (ф. 0503178) в отсутствие числовых значений в соответствии с требованиями Инструкции № 191н не представлены ГАБС в составе годовой бюджетной отчетности, что не  отражено в Пояснительной записке.
	
	Контрольно-счетным комитетом Лахденпохского района проведен анализ показателей, отраженных ГАБС в отчетных формах на предмет соответствия данным бухгалтерского учета, отражаемых в Главной книге. Показатели Баланса (ф. 0503130) идентичны показателям Главной книги.
	Сведения, указанные в отчетных формах ГАБС (0503127, 0503128, 0503164) в части доведенных лимитов бюджетных обязательств не соответствуют данным Главной книги ГАБС.
	Согласно отчетным формам (ф. 0503127, 0503128, 0503164)
	Согласно сводной бюджетной росписи
	Согласно Отчету о состоянии лицевого счета главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств (ф. 0531785), в том числе
	Согласно данным Главной книги

	
	
	получено
	распределено по подведомственным получателям бюджетных средств
	Лимиты бюджетных обязательств получателей бюджетных средств (1.501.13.0000), в том числе с отражением по дебету счета принятые бюджетные обязательства в пределах доведенных ЛБО
	Полученные лимиты бюджетных обязательств (1.501.15.0000)

	9830991,79
	9830990,00
	9831062,79
	9731920,79
	9899202,80
	9899202,80


Согласно данным Главной книги ГАБС отражено на счете 1.502.12.0000 «Принятые денежные обязательства» только 10609,00 рублей.

Согласно бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств Администрации Хийтольского сельского поселения:
1. Утвержденные бюджетные назначения, указанные в годовой бюджетной отчетности за 2016 год, соответствуют показателям, утвержденным Решением Совета Хийтольского сельского поселения «О бюджете Хийтольского сельского поселения на 2016 год», с учетом изменений, внесенных в ходе исполнения бюджета, сводной бюджетной росписи при условии измерения показателей в тысячах рублей. Администрацией Хийтольского сельского поселения не представлены правовые обоснования отклонений плановых назначений по показателям, отраженным в отчетности, Решению о бюджете: бюджетные назначения (прогнозные показатели) доходов и расходов бюджета в бюджетной отчетности не совпадают с Решением о бюджете за счет округления.
рублей
	Наименование показателей
	Согласно Решению о бюджете (редакция от 21.12.2016г.) в части доходов, сводной бюджетной росписи – в части расходов
	Согласно бюджетной отчетности

	Доходы
	7 279 460,00
	7 279 459,63

	Расходы
	9 890 990,00
	9 830 991,79

	Дефицит
	2 551 530,00
	2  551 532,16



2. Исполнение через органы, организующие исполнение бюджета, составляет по расходам 9 517 484,06 рублей или 96,2% от утвержденных бюджетных назначений, по доходам всех главных администраторов доходов бюджета Хийтольского сельского поселения – 7 376 596,24 рублей или 101,3% соответственно (формы 0503127, 0503110, 0503128, 0503164).
3. Исполнение через банковские счета и некассовые операции в отчетном периоде главным администратором бюджетных средств не производилось.
4. Утвержденные бюджетные назначения в части расходов бюджета равны отраженным лимитам бюджетных обязательств (формы 0503127, 0503128, 0503164), но не соответствуют данным Отчета о состоянии лицевого счета главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств (ф.0531785), предоставленного Управлением Федерального казначейства по Республике Карелия. Принятые бюджетные обязательства не превышают утвержденные бюджетные ассигнования. Бюджетные обязательства, принятые сверх утвержденных бюджетных назначений, отсутствуют (формы 0503128, 0503175).
5. Администрацией Хийтольского сельского поселения бюджетные и денежные обязательства отражаются в бюджетном учете с нарушениями требований Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 года № 157н на соответствующих счетах аналитического учета счета 050000000 «Санкционирование расходов».
6. Баланс (ф.0503130), «Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий» (ф. 0503161), Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503171) не содержат информации о муниципальном унитарном предприятии жилищно-коммунального хозяйства «Приладожское» (МУП ЖКХ «Приладожское»), учредителем которого является Хийтольское сельское поселение в лице Администрации Хийтольского сельского поселения и о финансовых вложениях в уставный фонд МУП ЖКХ «Приладожское» в сумме 164 000 рублей. 
7. Форма 0503171 «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета», форма  0503130 (Баланс) содержат показатели о финансовых вложениях в уставный капитал общества с ограниченной ответственностью «Лахденпохский водоканал» в размере доли в сумме 4000 рублей, при том, что о его ликвидации 23.07.2014 года внесены сведения в  Единый государственный реестр юридических лиц. 
8. Объемы дебиторской и кредиторской задолженности, отраженные в Балансе (ф. 0503130), тождественны аналогичным показателям, указанным в Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169). 
По состоянию на 01.01.2017 года дебиторская задолженность за 2016 год снизилась на 28 % и составила на 26,2 тыс. руб.,  кредиторская задолженность снизилась на 59,0 тыс. руб. или на 100 % по сравнению с аналогичным показателем по состоянию на 01.01.2016 года. 
Не отражения в бюджетном учете обязательств по иску открытого акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Северо-Запада» о взыскании денежных средств за счет средств казны Хийтольского сельского поселения на общую сумму 5490,8 тыс. рублей, что повлекло за собой искажение данных по состоянию кредиторской задолженности в соответствующих формах бюджетной отчетности.
9. Показатели формы 0503125 «Справка по консолидируемым расчетам» отражены в текстовой части Пояснительной записки.
10. Формы 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета», 0503123 «Отчет о движении денежных средств»,  0503164 «Сведения об исполнении бюджета» заполнены в нарушение требований Инструкции № 191н как консолидированные формы отчетности в отношении доходов бюджета Хийтольского сельского поселения. 
11. В нарушение требований п.55, 63 Инструкции № 191н Администрацией ХСП в графе 4 раздела «Доходы бюджета» формы 0503127, в графе 3 раздела «Доходы бюджета» формы 0503164 отражены плановые показатели доходов не на основании данных счетов 150400000 «Сметные (плановые, прогнозные) назначения», что обусловлено отсутствием ведения бюджетного учета в части отражения показателей на соответствующих счетах аналитического учета счета 050000000 «Санкционирование расходов».
12. Правовые основания отражения в бюджетной отчетности главных администраторов доходов бюджета Хийтольского сельского поселения плановых (прогнозных) показателей по доходам бюджета на текущий финансовый год отсутствуют.
13. Сведения о движении нефинансовых активов (ф. 0503168) не отражает сумму начисленной амортизации транспортных средств, производственного и хозяйственного инвентаря. Администрацией Хийтольского сельского поселения не предоставлены разъяснения по факту отсутствия отражения в Сведениях о движении нефинансовых активов начисления амортизации транспортных средств, амортизации производственного и хозяйственного инвентаря. Данные формы 0503168 не соответствуют данным Главной книги по группировочным счетам синтетических счетов 010100000 «Основные средства»,  010400000 «Амортизация».
14. Пояснительная записка не содержит разъяснений не распределения по подведомственным учреждениям лимитов бюджетных обязательств в сумме 99000 рублей (КБК расходов 035 0503 0300800000 244), 142 рубля (КБК расходов 035 0104 0100200000 242).
15. Сведения, указанные в отчетных формах ГАБС (0503127, 0503128, 0503164) в части доведенных лимитов бюджетных обязательств не соответствуют данным Главной книги ГАБС.

В целом показатели форм годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств соответствуют контрольным соотношениям, установленным Федеральным казначейством.

	7. Исполнение рекомендаций Контрольно-счетного комитета Лахденпохского муниципального района по итогам проверки бюджетной отчетности  за 2015 год:

	Рекомендации Контрольно-счетного комитета Лахденпохского района
	Исполнение субъектом бюджетной отчетности

	1. Обеспечить:
- соблюдение норм Федерального закона от 07.02.2011 N 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в части экспертизы проектов бюджета Хийтольского сельского поселения.
	
- проекты бюджета Хийтольского сельского поселения направляются для проведения экспертизы в Контрольно-счетный комитет Лахденпохского муниципального района

	2. Обеспечить осуществление внутреннего финансового контроля, направленного на соблюдение процедур составления бюджетной отчетности, ведения бухгалтерского учета.
	Указанные в настоящем заключении замечания свидетельствуют об отсутствии надлежащих процедур внутреннего финансового контроля, направленного на соблюдение требований по составлению бюджетной отчетности, ведению бухгалтерского учета.

	3. Учесть замечания и предложения, изложенные в настоящем заключении, при подготовке  бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств и отчёта об исполнении бюджета Хийтольского сельского поселения за 2016 год.
	Не устранено в течение 2016 года следующее замечание Контрольно-счетного комитета Лахденпохского муниципального района: «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета» (ф. 0503171) содержит информацию о финансовых вложениях в уставный капитал общества с ограниченной ответственностью «Лахденпохский водоканал» в размере доли в сумме 4000 рублей. Аналогичная информация отражена и в Балансе (ф. 503130) (по счету 020430000, строка Баланса 212).
 Согласно Сведениям о юридическом лице, внесенным  в Единый государственный реестр юридических лиц 23.07.2014 внесена запись о прекращении деятельности юридического лица в связи с его ликвидацией на основании решения Арбитражного суда о завершении конкурсного производства.»



8. Заключение по годовой бюджетной отчетности Администрации Хийтольского сельского поселения:

1. Годовая бюджетная отчетность ГАБС –  Администрации Хийтольского сельского поселения за 2016 год представлена в Контрольно-счетный комитет Лахденпохского района в установленный срок, на бумажном носителе в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением и сопроводительным письмом, подписанная руководителем и главным бухгалтером. 
2. Годовая бюджетная отчетность ГАБС – Администрации Хийтольского сельского поселения в части полноты предоставления соответствует нормам бюджетного законодательства.
3. Показатели годовой бюджетной отчетности Главного администратора бюджетных средств – Администрации Хийтольского сельского поселения за 2016 год в основном достоверны, установленные при проведении проверки нарушения носят как технический характер, так и свидетельствуют о не отражении в бухгалтерском учете ряда хозяйственных операций. 


Инспектор Контрольно-счетного комитета 
Лахденпохского муниципального района 					М.А.Макарова
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